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JERZY W ITKOW SKI 
rzeczoznawca księgowości, zaprzysiężony 

przy Izbie Przemysłowo - Handlowej 
w Warszawie

PRZYWRÓCENIE KSIĘGOM HANDLOWYM 
PRAWIDŁOWOŚCI PRZEZ SPROSTOWANIE 
BILANSU I RACHUNKU STRAT I ZYSKÓW

Nie w każdym wypadku korektura bilansu i Rku strat i zysków 
przywraca księgom handlowym ich prawidłowość. 

NTA w wyroku z dnia 10 grudnia 1936 r., 1. rej. 6072/33 dał wy­
raz poglądowi, że sprostowanie w postępowaniu odwoławczym bilansu Rku
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strat i zyskóro przez uwzględnienie transakcji, opuszczonej w księgach 
handlowych nie może tym księgom przywrócić zakwestionowanej z tego 
powodu prawidłowości, nawet w razie zatwierdzenia go przez powo any 
organ (art. 21 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym) *).

Księgi spółki akcyjnej zostały uznane w tym wypadku za niepra­
widłowe z tego powodu, że ta nie zaksięgowała pewnej transakcji sprze­
daży we właściwym roku operacyjnym, lecz dopiero w roku następ­
nym.

Prezes NTA sędzia Dr. Karol Birgfellner w glosie do wyżej przy­
toczonego wyroku (OPA, poz. 1731) w sposób bardzo szczegółowy wy­
jaśnił, kiedy sprostowanie przez podatnika zeznania i zamknięcia rachun­
kowego jest skuteczne, a kiedy — bezskuteczne **).

Z tej cennej glosy wyciągnąć należy następujące wnioski:

1. Dopuszczalne sprostowania (przykładowo)
Zeznanie może być sprostowane przez podatnika skutecznie —
a) jeżeli w zeznaniu podano błędnie sumę dochodu, niezgodną z 

faktycznym stanem rzeczy, np. doliczono do dochodu, błędnie 
kwalifikując, wydatek jako inwestycyjny, doliczono do dochodu

fiensje urzędnika, nie będącego zarządcą osoby prawnej, nie do- 
iczono omyłkowo pensji zarządcy itp.,

b) jeżeli zarezerwowano na podatki zamkniętego okresu operacyjne­
go omyłkowo sumy wyższe niż należało, lub oszacowano rema­
nent towarów po cenach wyższych, wskutek nieznanych przed­
tem uszkodzeń tych towarów; w tych wypadkach ulegnie zmia­
nom zamknięcie rachunkowe, a więc należy przeprowadzić spro­
stowanie bilansu i Rku strat i zysków, które winno być za­
twierdzone przez organ do tego powołany.

2. Korekłury bezskuteczne (przykładowo)
a) jeżeli firma nie zaksięgowała transakcji sprzedaży, czy też kup­

na dokonanych w roku operacyjnym; przeprowadzona korektu- 
ra bilansu i Rku strat i zysków dopiero w postępowaniu odwo­
ławczym, nie może przywrócić zakwestionowanej z tego powo­
du ich rzetelności,

b) jeżeli firma zaksięgowała transakcję sprzedaży, czy też kupna 
— nie we właściwym roku operacyjnym, a dopiero w roku na­
stępnym; przeprowadzona korektura bilansu i Rku strat i zy­
sków, dopiero w postępowaniu odwoławczym nie może przy­
wrócić zakwestionowanej z tego powodu prawidłowości.

Jednakże, jakkolwiek takie korektury bilansu i Rku strat i zysków 
nie przynoszą płatnikowi żadnych korzyści w odnośnym roku podatko­
wym, należy jednakże sprostowanie przeprowadzić a to w tym celu, aby 
następny rok operacyjny został otwarty prawidłowym i zgodnym z rze-

*) Ob. OBP, 1937, str. 121 i n.
**) Orzecznictwo w przedmiocie prostowania zeznania ob. OBP, 1937, str. 

121 i n.
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uzywistością bilansem. W przeciwnym bowiem razie księgi handlowe za 
następny rok operacyjny, ze względu na niezgodne z rzeczywistością 
otwarcie rachunkowe, nie mogą być uznane za prawidłowo prowa­
dzone.

W związku z tymi wywodami nasuwają się dwa pytania, a mia­
nowicie:

a) jeżeli firma nie zaksięgowała transakcji sprzedaży czy też kupna 
dokonanych w danym roku operacyjnym—czy przeprowadzona 
z tego powodu korektura bilansu i Rku strat i zysków, przed  
ujawnieniem a nawet po ujawnieniu tych okoliczności przez wła­
dzę, lecz przed upływem terminu odwoławczego, przywróci księ­
gom prawidłowość.

b) jeżeli firma zaksięgowała transakcję sprzedaży czy też kupna, 
nie w danym roku operacyjnym, lecz dopiero w roku następ­
nym — czy przeprowadzona z tego powodu korektura bilansu 
i Rku strat i zysków, jeszcze przed  ujawnieniem tych okoliczno­
ści przez władzę a nawet po ujawnieniu, lecz p rzed  upływem ter­
minu odwoławczego, przywróci tym księgom prawidłowość.

Zdaniem moim, zgodnie z prawidłami księgowości, w przypadku 
nieksięgowania transakcji kupna lub sprzedaży, księgi handlowe przez ko- 
rekturę zamknięcia rachunkowego, po zapisaniu tych opuszczonych tran­
sakcji do ksiąg tego okresu gospodarczego, w którym zostały pominię­
te , odzyskują swoją prawidłowość.

W ten sposób skorygowane zamknięcie rachunkowe będzie takie, 
jakie byłoby pierwotnie, gdyby we właściwym czasie opuszczone tran­
sakcje zostały zapisane do ksiąg handlowych.

Oczywiście korektura zamknięcia rachunkowego winna być doko­
nana ściśle według prawideł księgowości. W przeciwnym bowiem razie 
księgi handlowe będą zgodne z rzeczywistością, lecz nieprawidło­
we *).

Również w przypadku księgowania transakcji kupna lub sprzeda­
ży, lub też innych czynności handlowych nie we właściwych okresach 
operacyjnych, księgi przez korekturę zamknięcia rachunkowego odzy­
skują swój stan zgodny z prawidłami księgowości — gdy korektura zo­
stała dokonana według prawideł księgowości.

Jeśli usterki ksiąg handlowych polegają na wyskrobywaniu, chlo­
rowaniu lub przerabianiu cylr lub treści, pisaniu między wierszami, na 
marginesach, gdy księgi nie zawierają szczegółów, zapisy w nich są do­
konywane bez dowodów itp. — księgi takie w żadnym wypadku nie 
mogą być skutecznie skorygowane.

*) Ob. artykuły moje „Przeprowadzenie korektur w księgach handlowych po ich 
zamknięciu”, OBP, 1937, str. 341, „Przeprowadzenie korektur w księgach handlowych 
po ich otwarciu w związku z kurekturą bilansu zamknięcia”, OBP, 1937, str. 413. 
„Jak otworzyć księgi obrotami przy prostowaniu ksiąg po ich zamknięciu”, OBP, 1937, 
str. 509.
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A. BO JKO  
Magister Praw

NOWY PODATEK DROGOW Y I SPECJALNE 
DOPŁATY DROGOWE

W nrze 59 Dziennika Ustaw z 12 sierpnia rb. pod poz. 455 ogło­
szona została ustawa, mająca bardzo doniosłe znaczenie dla licznych 
rzesz płatników podatkowych i przynosząca nowe obciążenia podatko­
we w rolnictwie, przemyśle i handlu oraz w dziedzinie własności nie­
ruchomej. Jest to ustawa „o poprawie finansów związków samorządu te­
rytorialnego i o zmianie ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów 
komunalnych”. Ustawa ta wprowadza nowy podatek drogowy oraz spe­
cjalne dopłaty drogowe.

I. Podatek drogowy
Przede wszystkim zwrócić należy uwagę, że wspomniana ustawa 

wprowadza nową terminologię, a mianowicie „podatek drogowy” w miej­
sce dotychczasowej: „opłaty i dopłaty drogowe”, co jest — zdaniem na­
szym — rzeczą zupełnie słuszną, gdyż dotychczasowe „opłaty” nie były 
niczym innym jak tylko podatkami.

Podatek drogowy może być pobierany przez: a) w o j e w ó d z k i e
związki samorządowe na budowę i utrzymanie dróg wojewódzkich,
b) p o w i a t o w e  związki samorządowe na budowę i utrzymanie dróg

{jowiatowych oraz na zapomogi dla gmin wiejskich i miast niewydzie- 
onych na budowę i utrzymanie dróg gminnych i c) m i a s t a  w y d z i e ­
l o n e  z powiatów (a więc i Warszawę) na budowę i utrzymanie dróg 

w obrębie granic administracyjnych tych miast.
Podatek drogowy obciąż a 3 główne dziedziny życia gospodarczego:

1) rolnictwo, 2) przemysł i handel i 3) własność nieruchomą miejską i
wiejską. Nowemu podatkowi podlegają więc: 1) g r u n t y ,  opłacające 
państwowy podatek gruntowy, 2) p r z e d s i ę b i o r s t w a  p r z e m y s ł o ­
w e  i h a n d l o w e ,  wykazujące świadectwa przemysłowe i karty reje­
stracyjne, a od dnia 1 stycznia 1940 r. karty rejestracyjne, przewidzia­
ne ustawą z dnia 25 kwietnia 1958 r. o opłatach rejestracyjnych od 
przedsiębiorstw i zajęć (DURP, poz. 295), wreszcie 3) n i e r u c h o m o ­
ś c i  c z a s o w o  z w o l n i o n e  o d  p o d a t k u  o d n i e r u c h o m o ś c i ,  a 
w gminach miejskich i miastach n i e w y d z i e l o n y c h  również nieru­
chomości podlegające temu podatkowi (nieruchomości podlegające temu 
podatkowi w miastach w y d z i e l o n y c h  nie są obciążone podatkiem 
drogowym).

Odnośnie nieruchomości, należy zaznaczyć, że nowym podatkiem 
drogowym obciążone są przede wszystkim d o m y  n o w o w y b u d o -  
w a n e ,  korzystające cz&śowo z ustawowego zwolnienia od podatku od 
nieruchomości, np. z ulg dla nowowzniesionych budowli i ulg inwesty­
cyjnych. Domy zaś stare (z wyjątkiem domów w miastach niewydzielo­
nych) są wolne od podatku drogowego.

Przechodząc do wysokości podatku drogowego, musimy nadmienić.
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że ustawa określa granice najwyższego obciążenia. I tak najwyższe ob­
ciążenie nie może przekraczać; 1) 75% wymiaru państwowego podatku 
gruntowego, obliczonego bez oddzielnego dodatku i ulg, przewidzianych 
w art. 7 i 8 dekretu Prezydenta R. P. z 4  listopada 1936 (DURP poz. 
593); 2) 15% cen świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych, prze­
widzianych w ustawie z 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku prze­
mysłowym, a od 1 stycznia 1940 r. 25% ceny kart rejestracyjnych, prze­
widzianych w załączniku do art. 7 ustawy z 25 kwietnia 1938 r. o o- 
płatach rejestracyjnych (DURP, poz. 293), zaś 50% od zakładów i przed­
siębiorstw, wymienionych w działach I lit. a) i II lit. a) części III tegoż 
załącznika, jeżeli zatrudniają ponad 100 pracowników; 3) 5,5% podsta­
wy wymiaru podatku od nieruchomości, ustalonej w myśl przepisów 
dekretu PRP. z 14 stycznia 1956 r. (DURP, poz. 14), względnie 5,5% pod­
stawy idealnego wymiaru podatku od nieruchomości, czasowo zwolnio­
nych od tego podatku (tj. nowowybudowanych).

Ustawa dopuszcza podwyższenie wyżej wymienionych norm w wy­
jątkowych wypadkach za zezwoleniem Ministra Spraw Wewnętrznych w 
porozumieniu z Ministrem Skarbu — nie więcej jednak niż o 50%.

Specjalne zastrzeżenie zawiera ustawa odnośnie miast wydzielonych, 
a mianowicie że podatek drogowy łącznie z dodatkiem do podatku od 
nieruchomości nie może przekraczać 7% podstawy wymiaru podatku od 
nieruchomości.

Nieruchomości, opłacające koszty pierwszego urządzenia ulic i pla­
ców na mocy art. 174 ustawy z 14 lipca 1936 r. o zmianie RPR. z 16 
lutego 1928 r. o prawie budowlanym (DURP, poz. 405) są wolne przez 
lat 6 od podatku drogowego.

Szczegółowe przepisy o wymiarze i poborze podatku drogowego bę­
dą ustalone w drodze rozporządzenia przez Ministra Spraw Wewnętrz­
nych w porozumieniu z Ministrami Skarbu i Komunikacji.

Na zakończenie należy nadmienić, że przepisy o podatku drogo­
wym będą miały po raz pierwszy zastosowanie przy wymiarze podatku 
drogowego: w odniesieniu do miast wydzielonych za drugie półrocze o- 
kresu budżetowego 1938/39, w odniesieniu zaś do powiatowych i woje­
wódzkich związków samorządowych — za okres budżetowy 1939/40.

II. Specjalne dopłaty drogowe

Ustawa przewiduje specjalne dopłaty dwojakiego rodzaju:
I. Pierwsze mogą być pobierane przez powiatowy lub wojewódzki 

związek samorządowy na budowę drogi o twardej nawierzchni od tych 
właścicieli gruntów i nieruchomości, przedsiębiorstw, którym budowane 
drogi przynoszą korzyści gospodarcze i udogodnienia;

II. Drugiego rodzaju dopłaty mogą być pobierane przez samorządy 
na utrzymanie dróg od osób, nadmiernie zużywających drogi.

A d  L Dopłaty na budowę dróg nie mogą przekraczać 55% kosz­
tów budowy drogi o nawierzchni szutrowej, szerokości nie przekracza­
jącej 5 metrów (po potrąceniu świadczeń w naturze) oraz nie mogą ob­
ciążać właścicieli w pasie przydrożnym, szerszym niż 3 km z każdej 
strony drogi.

Wymiar dopłaty dla indywidualnego płatnika nie może przekra­
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czać: w strefie do 1 km 50% podatku drogowego, w strefie drugiego km 
— 60%, w strefie pozostałej — 40%. Pobór tej dopłaty może trwać naj­
wyżej tO lat.

A d  II. Dla oceny nadmiernego zużycia drogi miarodajnym jest po­
większenie kosztów utrzymania drogi w stosunku do przeciętnych kosz­
tów utrzymania na obszarze danego związku samorządowego dróg te 
samej kategorii i o nawierzchni tego samego typu, co droga nadmiernie 
zużywana.

Ogólna suma tych dopłat nie może przewyższać różnicy między 
przeciętnymi kosztami utrzymania na obszarze związku dróg tej same 
kategorji o nawierzchni tego samego typu, co droga nadmiernie zuży­
wana, a kosztem utrzymania tej drogi.

Specjalne dopłaty drogowe mogą być zastąpione przez ryczałt u- 
mówiony między władzą wymiarową a płatnikiem.

Przepisy o pobieraniu tych dopłat będą miały zastosowanie po raz 
pierwszy przy wymiarze dopłat za okres budżetowy 1939/40.

*

Ustawa uchyla jednocześnie z dniem 1 kwietnia 1959 r. przepisy 
art. 19 i 23 ustawy drogowej z 10 grudnia 1920 r. (Dz. U. z 1921 r. Nr 
6, poz. 32) w części dotyczącej wymiaru i poboru opłat i specjalnych 
dopłat drogowych na budowę i utrzymanie dróg samorządowych.

Ustawa weszła w życie z dniem jej ogłoszenia tj. 12 sierpnia 1938 r., 
przy czym nie obowiązuje ona na obszarze województwa śląskiego.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

72.

O PŁATA STEM PLO W A OD PODANIA  
O  W PIS SPÓ ŁKI DO REJESTRU HAN­

D LO W E G O

Podanie o w pis do rejestru spółki, 
n ie zaw iera jące  istotnych znam ion u- 
mowy o zaw ią za n ie  spółki, n ie  jest 
pism em  stw ierdzającym  um owę objętą  
art. 105 ust. 1 u. o. s. (teza).

NTA, 2 m arca 1938, I. rej. 240/36.

Z uzasadnien ia: M. S. i tow. we wnie­
sionym do Sądu Okręgowego w Tarno­
wie w 1931 r. piśmie o wpisanie do re­
jestru jawnych spółek podali, że zamarto

jam ną spółkę handlową p. f .  M. S. i S-ka, 
i zaznaczyli, iż „dla stosowalności optaty 
stemplowej do niniejszego podania podaje­
my, że kapitał zakładowy w każdym razie
50.000 zł nie przekracza",

Nakazem płatniczym wymierzono od 
podania do Sądu o wpis do rejestru 
handlowego wspomnianej spółki opłatę 
stemplową, stosując art. 105 u. o. s. i 
biorąc za podstawę wymiaru kwotę
50.000 zł. Poza tym wymierzono pod­
wyżkę w wysokości 5.000 zł.

W odwołaniu zwalczano tak wymiar opła­
ty i podwyżki, jak  i ustalenie podstawy 
wymiaru opłaty. W szczególności zarzu­
cono, że brak w podaniu istotnych wy­
mogów umowy spółki, a przede wszyst­
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kim określenia stosunku udziałów spól- 
ników. D alej zarzucono, że w podaniu 
nie oznaczono kapitału zakładowego, 
który w rzeczywistości wynosi 5.000 zł, 
a klauzulę co do nieprzekroczenia przez 
kapitał zakładowy 50.000 zł umieszczo­
no w podaniu z uwagi na stopniowanie 
opłaty rejestrow ej (do 50.000 zł — 120 
zł zaś ponad tę kwotę stawka wyższa), 
przy czym zaszła omyłka w podaniu, 
gdyż zamiast „5.000 zł” napisano „50.000 
zł”.

Zaskarżonym orzeczeniem uwzględnio­
no odwołanie o tyle, że zniżono stawkę 
i zmniejszono podwyżkę do 50 zł. Na 
wywody odwołania orzeczenie zauważy­
ło, że wymiar sprostowanej opłaty jest 
uzasadniony w przepisach art. 1, 15, 20, 
42 i 105 u. o. s. óraz, że dochodzenia nie 
wykazały, by wniesiono do Sądu O krę­
gowego w Tarnowie podanie o sprosto­
wanie kapitału zakładowego na kwotę
5.000 zł (o którym to podaniu była mo­
wa w odwołaniu).

NTA rozważył:
Według ust. 1 art. 105 u. o. s. pisma, 

stwierdzające umowę o zawiązanie spół­
ki, nie wymienionej w poprzednich ar­
tykułach rozdz. XIX te j ustawy, podle­
gają opłacie procentowej, w tym prze­
pisie przewidzianej. Nie jest sporne w 
sprawie, że powyższy przepis znajduje 
zastosowanie do jawnych spółek handlo­
wych, jaką jest skarżąca spółka. Według 
ust. 2. art. 105 do pism, stwierdzających u- 
mową o zawiązanie spółki zalicza sią też 
podanie o wpis umowy do rejestru handlo­
wego. O ile chodzi o wspomniany wpis, 
to w rozpatrywanej sprawie wchodzą w 
zastosowanie postanowienia austr. ko ­
deksu handlowego, w szczególności jego 
art. 86.

Postanowienia tego artykułu statuują 
w ust. 1 obowiązek zgłoszenia do re je ­
stru handlowego zawiązania jawnej spół­
ki handlowej, zaś w ust. 2 stanowią, ja ­
kie dane wpis musi zawierać.

W rozpatrywanej sprawie jest niespor­
ne, że umowę o zawiązanie spółki z a ­
warto ustnie. Skarga zarzuca, że skoro

podanie o wpis nie zawierało, poza da­
nymi przeznaczonymi do wpisu, żadnych 
innych istotnych części umowy spółki, 
w szczególności też określenia wysokoś­
ci udziału poszczególnych spólników, — 
to nawet, gdyby w podaniu tym był o- 
znaczony kapitał zakładowy, której to 
okoliczności faktycznej skarga przeczy, 
nie miałoby się do czynienia z poda­
niem o wpis umowy do rejestru handlo­
wego. Odpowiedź pozwanej władzy na 
skargę przeciwstawia stanowisku skargi 
zapatrywanie, że wymiar opłaty z art. 
105 u. o. s. jest uzasadniony przez wnie­
sienie do Sądu Handlowego podania spól­
ników o wpis do rejestru handlowego 
spółki, oraz twierdzi, że w podaniu za­
warto dane potrzebne do wymiaru, a 
mianowicie uwidoczniono, że wysokość 
kapitału zakładowego nie przekracza
50.000 zł.

Otóż podnieść przede wszystkim na­
leży, że przedmiotem opłaty z art. 105
u. o. s. są pisma stwierdzające umowę o 
zawiązanie spółki, ust. 2 tego artykułu 
zalicza do pism takich podanie o wpis 
umowy do rejestru handlowego. N ietraf­
ny jest tedy pog ląd  władzy pozwanej, iż 
art. 105 czyni przedmiotem opłaty podanie 
o wpis do rejestru handlowego „spółki". 
B rak podstaw w art. 105, zdolnych uza­
sadnić zapatrywanie, że przepis ten stwa­
rza fikcją, iż każde podanie o wpis do re­
jestru spółki, choćby ono nie zawierało istot­
nych znamion umowy o zawiązanie spółki, 
zalicza sią do pism stwierdzająch umową o  
zawiązanie spółki. Wszak ustawodawca w 
ust. 3 tegoż artykułu mówi o zapisaniu 
do rejestru „zawiązania spółki”, z czego 
wynika, że artykuł ten przeprowadza 
dystynkcję między pojęciami prawnymi, 
traktowanymi jednolicie w odpowiedzi 
na skargę. Zauważa się, że ust. 3 art. 
105 nie dotyczy z natury rzeczy wypad­
ków, w których opłata w ogóle się nie 
należy.

Było wiąc obowiązkiem pozw anej w ła­
dzy zarzut odwołania, iż podanie o wpis 
nie zawierało istotnych znamion umowy o 
zawiązanie spółki, rozpatrzyć pod  kątem
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widzenia instytucji prawnej spółek w ro­
dzaju skarżącej i z nim w zaskarżonym o- 
rzeczeniu się rozprawić. Nieuczynienie za­
dość temu obowiązkowi Trybunał uznał 
za istotną wadliwość postępowania...

Zauważa się, że brzmienie ustępu po­
dania o wpis, dotyczącego kapitału za­
kładowego, nie daje podstawy do uzna­
nia, iż strona oznaczyła w tym podaniu 
wysokość kapitału zakładowego na
50.000 zł. Wszak w określeniu, że „kapitał 
zakładowy w każdym razie 50.000 zł nie 
przekracza“, zawartym w podaniu o wpis,

mieści się cała skala możliwej wysokości 
tego kapitału — aż do kwoty 50.000 zł ja ­
ko możliwie maksymalnej. Wola zaś stro­
ny przy określeniu kapitału zakładowe­
go w sposób zastosowany w podaniu, 
staje się przejrzystą na tle powołanych 
w odwołaniu przepisów o opłatach w po­
stępowaniu rejestrowym, mianowicie w 
kierunku nie pokrywającym się z owym, 
jak i nadaje je j władza przyjmując, że w 
podaniu strona podała, jako płatnik o- 
płaty stemplowej, wysokość kapitału za­
kładowego na 50.000 zł.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

53.

O D P O W IED Z IA LN O ŚĆ  PR A CO D A W CY  
ZA  N IEUBEZPIECZEN IE PRA CO W N IKA  

U M Y SŁO W EG O .

1. Pracow nik, który n ie  został przez  
p raco d aw cę zgłoszony do u b ezp ie cze­
nia , n ie jest ob ow iązany przed  w n ie­
sien iem  pozw u przeciw ko  pracodaw cy  
o odszkodow anie zg łosić w pierw  ro­
szczen ia  o św iadczen ia  do Z akładu  U- 
b e zp ie cze ń  Spo łecznych .

2. Sąd jest w ładny o rzec o szko­
d z ie  w yn ik łe j wskutek n ieub ezp iecze-  
nia pracow nika także przed  zap ad n ię­
ciem  o rzeczen ia  instytucji u b ezp ie ­
czeń  społecznych  w kwestii o b ow iąz­
ku u b ezp ie cze n ia  pracow nika.

SN, 15 m arca 1938, C  II 2374/37, PUS, 
1938, p. 96.

Z uzasad n ien ia . Zachodzą zarzucone 
obie podstawy kasacyjne z art. 426 k. p. c.

Powód twierdzi, że pozwana nie zgło­
siła go, jako pracownika umysłowego, do 
Ubezpieczeń Społecznych, przez co za 
pierwszą połowę 1936 r. utracił zasiłek

bezrobotnych 374 zł 40 gr i te j szkody 
dochodzi pozwem.

Pozwana broni się, że powoda zgłosi­
ła dodatkowo z mocą od 28 grudnia 1934, 
a zasiłek nie służy powodowi, gdyż miał 
płatne zajęcie w czasie, za jak i zasiłku 
dochodzi.

Pozwana nie zaprzeczyła więc pracy 
umysłowej powoda i odpada potrzeba 
badania tego szczegółu.

Roszczenie pozwu opiera się na prze­
pisie art. 112 rozp. L. 911/27 Dz. U. mia­
nowicie,,że szkoda powstała zjzaniedbane- 
go przez pracodawcę zgłoszenia. Pozwana 
twierdzi natomiast, że zgłoszenia nie za­
niedbała. Są to sporne szczegóły fak­
tyczne, w sporze ze względu na art. 112 
cyt. istotne, których jednak nie badano.

Nie zbadano też istotnego szczegółu, 
że powód miał pracę w czasie, za jak i 
żąda utraconego zasiłku.

W ustawie nie ma przepisu, by przed 
wniesieniem pozwu o szkodę z art. 112 cyt. 
pracownik miał obowiązek zgłosić wprzód 
do Z. U. S. żądanie świadczeń. Krok ta ­
ki byłby bezcelowy, o ile pracownik nie 
był ubezpieczony. Chodzi tu więc o po­
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mocniczy w sporze środek inform acyj­
ny, oie zaś o ustawowy warunek odszko­
dowawczego powództwa. Żądanie od Z. 
U .S . zasiłku za pierwsze półrocze 1936r. 
byłoby obecnie przedawnione (art. 56 
rozp. L. 911/27 Dz. U.), zatem i z tej 
przyczyny błędne jest uznanie sporu o- 
becnego za przedwczesny, póki Z. U. S. 
nie orzeknie o roszczeniu, widocznie 
przedawnionym.

Nie ma też przepisu, by Sąd nie był 
władny orzec o szkodzie z art. 112 rozp. 
L. 911/27 Dz. U., póki nie zapadnie orze­
czenie z art. 1 p. 42 ust. L. 347/34 Dz. U.

Kierując się sprzecznym z ustawą po­
glądem prawnym, że pozew jest przed­
wczesny, wyrok zaskarżony nie rozpa­
trzył wyżej wskazanych szczegółów fak­
tycznych, naruszając przepis art. 243 k. 
p. c. w sposób, istotny dla wyniku. Art. 
426/2 k. p. c.

54.

O D P O W IED Z IA LN O ŚĆ  PR A CO D A W CY  
Z A  N IEUBEZPIECZEN IE PRA CO W N IKA  

U M Y S ŁO W EG O .

1. Z an ied b an ie  ustawowego obo­

KALENDARZ

w iązku  zg łoszenia  pracow nika do u- 
b e zp ieczen ia , choćby za  je g o  w ied zą  
lub zg od ą , uzasadnia w yłączną odpo­
w iedzialność pracodaw cy za  szkodę  
pracow nika.

2. Art. 112 nie p rzew id u je  rozłoże­
n ia  od pow iedzia lności pracodawców - 
w spółw łaścicieli za szkodę, w ynikłą  z  
n ie u b ezp ieczen ia  (pracow nika, w ed le  
ich  udziału  w e własności.

3. Poniew aż kurator m ajątku d zia ła  
n ie w im ien iu  własnym  lecz  w im ieniu  
w łaścicie la  m ajątku, ob jętego  kurate­
lą, przeto  za szkodę, w ynikłą wskutek 
n ie u b ezp ieczen ia  pracow nika w o kre­
sie kurate li, ponosi m ateria lną odpo­
w iedzialność w obec poszkodowanych  
n ie kurator lecz  w łaścic ie l m ajątku, 
który z tej p rzyczyny m oże m ieć je ­
d yn ie  regres do kuratora.

SN, 19 stycznia 1938, C  II 1938/37, 
PUS, 1938, poz. 97.

Z  uzasadn ien ia: Ustalono, że P. H. był
samodzielnym gorzelnikiem, zatem był 
funkcjonariuszem pozwanych, nie nale­
żącym do czeladzi lub robotników prze­
mysłowych, a tym samym w 1926 i 1927 
podlegał obowiązkowi ubezpieczenia z 
art. 1 ust. L. 370/21 Dz. u.

PODATKOWY
W  październiku 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 p aźd ziern ika  1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez 
sprzedawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 30 września 1938 r.

Do 7 p aździern ika  1938 r. — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez slużbodawcę we wrze­
śniu 1938 r.

Do 15 p aźd z ie rn ika  1938 r. — zaliczka kwartalna (za III kwartał) na podatek 
przemysłowy od obrotu przez płatników nieprowadzących prawidłowych ksiąg han­
dlowych (i niepłacących zryczałtowanego podatku od obrotu)—w wysokości 1/5 kwoty 
tego podatku wymierzonego za rok ubiegły.

Do 15 p aździern ika  1938 r. — II rata (druga połowa) podatku dochodowego 
różnicowego od kumulacji uposażeń otrzymanych w roku poprzednim (1937) od kilku 
służbodawców, bądź to od kumulacji dwóch lub kilku wynagrodzeń otrzymanych w
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roku poprzednim od jednego służbodawcy: podatek ten jest płatny przez pracowni­
ków; pracownik winien obliczyć podatek na przepisanym formularzu.

Do 20 p aździern ika  1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez 
sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni października 1938 r.

Do 25 p aździern ika  1938 r .—zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 
osiągniętego w miesiącu wrześniu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 25 p aździern ika  1938 r. — zaliczka kwartalna w wysokości podatku od o- 
brotu osiągniętego w III kwartale 1938 przez innych płatników prowadzących prawi­
dłowe księgi handlowe.

Do 31 p aździern ika  1938 r. — II rata półroczna podatku od lokali (druga poło 
wa) za drugie półrocze 1938 r.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności w październiku 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
z terminem płatności w październiku 1938 r.

V A R I A
STAN O W ISKO  MINISTERSTWA SKARBU  
W  SPRAW IE K S IĘG O W A N IA  FAKTUR*)

Ministerstwo Skarbu udzieliło Związ­
kowi Izb Przemysłowo-Handlowych o d ­
powiedzi na pismo Związku w sprawie 
księgowania faktur. Odpowiedź jest ne­
gatywna i raz jeszcze potwierdza stano­
wisko Ministerstwa.

Należy przypomnieć Historię dyskusji, 
jako powstała na tym tle między Mini­
sterstwem Skarbu, a Związkiem Izb Prze­
mysłowo Handlowych — dyskusji, która 
przez długi okres czasu była ośrodkiem 
zainteresowania szerokich rzesz kupiec­
kich.

Sprawa ta sięga roku .1935, kiedy to 
Najwyższy Trybunał Administracyjny 
wydał orzeczenie, że „księgowanie za­

*) W sprawie te j zajęliśmy stanowi­
sko w dwóch artykułach pt. „Księgowa­
nie towaru przez nabywcę” (OBP, 1937, 
str. 230) i „Praktyka księgowania towaru 
przez nabywcę" (OBP, 1937, str. 277).

kupu towaru nie z chwilą otrzymywa­
nia faktur, lecz w miarę dokonywania 
wpłat za nabyty towar, uzasadnia uzna­
nie ksiąg handlowych za wadliwe i cał­
kowite pominięcie ich, jako środka do­
wodowego”.

W związku z powyższym wyrokiem 
NTA Izba Przemysłowo-Handlowa w 
Warszawie zwróciła się do Ministerstwa 
Skarbu o wyjaśnienie, w jakim zakre­
sie postanowienia powyższego wyroku 
będą stosowane przez władze skarbowe. 
Izba przytoczyła szereg okoliczności u- 
niem ożliwiających księgowanie przez 
przedsiębiorstwa faktur natychm iast po 
ich otrzymaniu.

W odpowiedzi Ministerstwo Skarbu 
wyraziło pogląd, że omawiany wyrok 
NTA dotyczy w pierwszym rzędzie nie 
kwestii terminu księgowania faktur, lecz 
kwestii księgowania zakupów towarów 
dopiero w miarę dokonywania wpłat za 
nabyty towar, które to okoliczności bez­
względnie zdaniem Ministerstwa, muszą
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dyskwalifikować prowadzone księgi.
O ile chodzi natomiast o kwestię, w 

jakim terminie należy księgować faktu­
ry, to Ministerstwo Skarbu stoi na sta­
nowisku, że otrzymana faktura powinna 
być zaksięgowana natychmiast po je j 
nadejściu i to bez względu na okolicz­
ność, czy towar już nadszedł.

Ewentualny zwrot towaru, jako tran­
sakcja zupełnie odrębna od transakcji 
zakupu towaru, powinna być w prawi­
dłowo prowadzonych księgach również 
uwidoczniona.

W maju 1938 r. Min. Skarbu na zapy­
tanie Zw. Izb raz jeszcze potwierdzając 
zajęte uprzednio stanowisko, podkreśliło 
jednocześnie konieczność księgowania 
zakupu towarów z chwilą otrzymania 
faktury, a nie w miarę wypłat za naby­
ty towar, gdyż to uzasadniałoby uznanie 
ksiąg handlowych za wadliwe. Mini­
sterstwo stanęło na stanowisku, że wszel­
kie dalsze zdarzenia po otrzymaniu fak­
tury, jak: uzgodnienie co do ilości i jako­
ści towaru, wyreklamowanie zachodzą­
cych różnic, a nawet niedojście tran­
sakcji do skutku—stanowią odrębne zda­
rzenia, które muszą być odpowiednio 
księgowane.

Związek Izb raz jeszcze poruszył tę 
sprawę w piśmie do Ministerstwa z dnia 
10.6.1938 r. W piśmie tym Związek przy­
pomina zajęte przez siebie stanowisko 
na konferencji w Ministerstwie Skarbu 
w ub. r., gdzie proponował przyjęcie ta­
kiego sposobu księgowania, który wy­
kluczałby zarzut zaległości, a z drugiej 
strony odpowiadałby najlepiej potrze­
bom obrotu. Zw. Izb kierował się przy

tym założeniem, iż nie zachodzi zaleg­
łość materialna w wypadkach, gdy po­
szczególne zdarzenia buchalteryjne we 
właściwym czasie i chronologicznej ko­
lejności wpisano do ksiąg, czy to zasad­
niczych czy pomocniczych, chociażby do 
innych ksiąg wpis ten nie został jeszcze 
dokonany.

W piśmie swym Zw. Izb zaznaczył, że 
należy uznać za zgodne z zasadami pra­
widłowej księgowości bezwłoczne i chro­
nologiczne zapisywanie otrzymanych fak­
tur do specjalnej książki ewidencyjnej, 
a wpisywanie do zasadniczych ksiąg bu- 
chalteryjnych winno być uskuteczniane 
z kolei w miarę odbioru towaru. Równo­
cześnie Zw. Izb zaznaczył, że w wypad­
ku bezzwłocznego księgowania faktur w 
księgach zasadniczych, w razie uzyska­
nia bonifikaty na skutek nieodpowied­
niej jakości towaru, różnicy ilości, wsku­
tek zaniku w czasie przewozu itp. za­
chodzi konieczność korygowania zaksię­
gowanej już kwoty faktury. Sprawia to. 
iż znaczna część faktur z tych czy in ­
nych względów podlegać musi podwój­
nej manipulacji buchalteryjnej, co wpły­
wa na podrażanie kosztów prowadzenia 
buchalterii, a tym samym podwyższa 
koszty handlowe przedsiębiorstwa.

Negatywna odpowiedź Ministerstwa na 
to pismo, o której donieśliśmy na po­
czątku niniejszego artykułu, zdaie się, 
sprawę tę przesądzać ostatecznie na rzecz 
uprzednio już zajętego przez Minister­
stwo stanowiska co do konieczności księ­
gowania zakupu towarów z chwilą otrzy­
mania faktury.

(Codzienna Gazeta Handlowa).

P O R A D N I A
586. Metal.
1. Księgowanie jest prawidłowe.
2. Zgodnie z art. 1 ustawy z 24.3.1933 r. 

o ulgach dla nowowznoszonych budowli 
(DURP, 1933, poz. 173, m ającej zastoso­

wanie do budowy rozpoczętej przed 1.1. 
1939), część nadbudowana oraz nowy bu­
dynek (wzniesione w 1938 r.) są zwolnio­
ne na okres piętnastoletni od chwili cho­
ciażby tylko częściowego ich użytkowa­
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nia od podatku od nieruchomości. Po­
danie o przyznanie ulgi należy złożyć 
w ciągu 60 dni, liczęc od dnia, w któ­
rym rozpoczęło się chociażby tylko czę­
ściowe użytkowanie budynku (§ 3 rozp.

.. DURP, 1934, poz. 494).
587. Kaem.

Wg. nowej ustawy z 4 maja 1938 r. o 
podatku obrotowym (OBP, 1938 r., str.

11), przedsiębiorstw a bud ow lane o- 
p łacać  będą od 1.1.1939 r. 3% od swych 
obrotów, bez względu na kategorię świa­
dectwa i prowadzenie lub nieprowadze- 
nie ksiąg.handlowych, ponieważ obroty 
tych przedsiębiorstw nie podpadają pod 
żadną z kategorii obrotów, dla których 
są przewidziane stawki specjalne.

588. F . L.
1. Firm a zakup u je  surowce za gra­

n icą  i p łaci za towar częściow o goto­
w izn ą  a częściow o w ekslam i. Towar 
przybyw a za  w in ku lacją  bankow ą. Fir­
ma natychm iast po otrzym aniu  zaw ia­
do m ien ia  o w ysłaniu towaru w ystaw ia  
w eksle w w a lu c ie  ob cej i w ysyła je  
bankow i do depozytu . C zy  należy  w y­
słan ie weksli zaksięgow ać?

Księgowanie jest wskazane: Wn Rk 
Depozytowy Banku, Ma Rk Akceptów. 
Walutę obcą należy przeliczyć według 
daty wysłania weksli.

2. Po otrzymaniu uoty bankowej o 
przekazaniu weksli dostawcy (na podsta­
wie zezwolenia dewizowego) należy uznać 
Rk depozytowy Banku i obciążyć do­
stawcę za wysłane weksle, licząc (dla u- 
niknięcia komplikacji) po tym kursie, 
według którego firma obciążyła Rk D e­
pozytowy Banku. Okoliczność, że Bank 
w nocie inaczej przelicza walutę wekslo­
wą jest obojętna, ponieważ sposób prze­
liczenia pozostaje w tym wypadku bez 
wpływu na majątek przedsiębiorstwa.

3. Przekazaną przez Bank na rachu­
nek firm y gotow iznę w w alucie  obcej 
zagran iczn em u  dostaw cy n a leży  księ­
gow ać zg o d n ie  z notą bankow ą: Ma 
Bank, Wn Dostawca zagraniczny,

4. Fakturę w w alucie  zag ran iczn e j  
n ależy  księgow ać po kursie d a ły  w y ­

s t a w i e n i a  przez zagran iczneg o  do­
staw cę faktury*): Ma Rk Dostawcy Za­
granicznego dolarów USA 1000 a 5.20 — 
52oO zł, Wn Rk Towarów—5200 zł. Pła­
cąc zagranicznemu dostawcy gotowizną 
lub wykupując dane mu jako pokrycie 
weksle w obcej walucie—należy obcią­
żać Rk Dostawcy Zagranicznego w wa­
lucie obcej przeliczonej według kursu 
dnia przekazania gotowizny lub wyku­
pienia wekslu.

W ten sposób na rachunku dostawcy 
zagranicznego powstać może różnica kur­
su jako zysk lub strata (a nie „saldo”, 
jak  Pan to błędnie nazywa). Tę różnicę 
przenosi się albo na specjalny Rk Róż­
nicy kursu, albo wprost na Rk Strat i 
Zysków.

589. Feliks K.
Z wymienionych w liście Pana wydat­

ków—koszt u rządzen ia  stoiska na w y­
staw ie i o dnow ien ia  sklepu są potrą- 
calne i podlegają zaksięgowaniu na Rku 
Kosztów Handlowych. Natomiast koszt 
now ego szyldu , jeśli stanowi „ulepsze­
nie” zewnętrznego wyglądu sklepu—nie 
jest potrąealny.

590. J .  Z.. Cz— ma.
1. Z ag ad n ien ie : W  firm ie, do któ­

rej został Pan w tym roku zaan g a­
żow any, poprzednik  w 1934 r. otw o­
rzył w księdze g łów nej Rk „N ależ­
ności w ątp liw ych" i am ortyzow ał je  
po 5% roczn ie . Urząd Skarbow y rok  
roczn ie pow yższej am ortyzacji n ie  u- 
znaw ał. O b e cn ie  zam ierza  Pan p rze­
nieść „Rk N ależności w ątp liw ych" na 
Rk „Kosztów  H andlow ych" i wystorno- 
w ać am ortyzację  księgow aną w  ciągu  
4 lat na Rku kapitału  am o rtyzacy jn e­
go". C zy  tak ie  księgow anie b ęd zie  
praw idłow e"?

Sp isan ie  należności w ątp liw ych na  
straty jako nieściągalnych powinno na­
stąpić przez obciążenie bezpośrednio **) 
„Rku Strat i Zysków”, nie zaś — za po­
średnictwem Rku „KosztówHandlowych”,

*) Por. Lulek, Metodyczny podręcz­
nik. I, str. 53.

**) O b. niżej, odp. 592, pkt 1.
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z którym należności nieściągalne nie 
mają nic wspólnego. Czy władza skar­
bowa nie dopisze spisanej sumy do zy­
sku bilansowego, powinno być zależne 
od tego, czy i w jak ie j mierze fakty, u- 
zasadniające odpisanie, zaszły w tym ro­
ku operacyjnym, w którym następuje 
odpisanie należności nieściągalnych (por. 
wyr. NTA. z 25 maja 1938 r., 1. rej. 5530/
36, OBP. 1938, str. 533; ob. również OBP, 
1937, str. 21).

Jeżeli powyższy warunek ma miejsce, 
odpisaniu nieściągalnych należności w 
całości w roku bieżącym nie może stać 
na przeszkodzie okoliczność, że już w 
latach ubiegłych płatnik usiłował, nie u- 
zyskując zresztą aprobaty władz skarbo­
wych, spisać je stopniowo na straty w 
formie (niewłaściwej) „amortyzowania” 
wątpliwych należności. W analogicznej 
sprawie wygórowanych odpisów na a- 
mortyzację przedmiotów majątkowych 
NTA uznał, że „zupełne zamortyzowa­
nie przedmiotów majątkowych w bilan­
sach handlowych w szybszym tempie, 
aniżeli na to pozwalają w bilansach po­
datkowych obowiązujące w tym wzglę­
dzie przepisy, nie stoi na przeszkodzie 
uwzględnieniu przy wymiarze podatku 
na lata następne w bilansach podatko­
wych prawidłowego odpisania na zuży­
cie w rozumieniu art. 6 ustawy o pod. 
doch.” (1. rej. 3105/30, OPA poz. 323). 
Podobnie więc jako w przypadku, roz­
strzygniętym w cyt. wyroku, odpisy na 
umorzenie mogą być potrącone z zysku 
bilansowego, tak też nie powinna być 
przeszkodą do odpisania w całości należ- j 
ności wątpliwych w roku bieżącym ta oko­
liczność, że w bilansie otwarcia należno­
ści te figurują tylko w części wskutek 
„amortyzowania” ich w latach ubieg­
łych.

2. Pomyłka, polegająca na tym, że nie 
zaksięgowano kosztu nabycia świadectwa 
przemysłowego, powinna być obecnie 
sprostowana przez obciążenie Rku „Po­
datków” lub „Kosztów Handlowych”.

3. O d p isy  z tytułu zu życia  o d b ior­
nika rad iow eg o , zakup ioneg o  do kuch­

ni robotn icze j przy fab ryce , są potrą­
calne z przychodu. Potrącalne są b o ­
w iem  św iadczen ia  w interesie p rzed ­
siębiorstw a na rzecz pracow ników , na­
w et p rzekracza jące  obow iązek um ow ­
ny (por. NTA, 1. rej. 148/30, Hasf. poz. 
53), zaś odpisy z tytułu amortyzacji sta­
nowią w swej istocie stopniowe potrą­
canie kosztu z góry wyłożonego. Aparat 
może, oczywiście figurować na Rku „Ru­
chomości” aż do całkowitego jego zuży­
cia.

Sądzimy, że byłoby uzasadnione na­
wet jednorazowe spisanie na zużycie z 
tego względu, że okres zużycia radiood­
biornika nie przekracza lat 5 (art. 6 ust. 
2 ustawy o pod. dóch., por. również o- 
kólnik Ministerswa Skarbu z d. 10 kwiet­
nia 1937, LDV. 20380/2/37, OBP. 1937, 
str. 174).

4. Chociażby omyłka dotyczyła ty l­
ko jednej cyfry liczby, jest nakazane 
przekreślenie czytelne całej liczby i po­
wtórzenie je j.

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWito

tqdojcl» oryginalnych proszków ze m. iabi. „ K O G U T E K '

G Ą S E C K I E G O
IfOcd w spakowaniu higienicznym w T O R E B K A C H

591. Z. H.
„Stw ierdzenie.. sporadycznej om yłki 

w księgowaniu sprostowanej przez płat­
nika po je j  zauw ażeniu  nie może zgod 
nie z judykaturą NTA uzasadniać uzna­
nia ksiąg handlowych za nieprawidłowe, 
jeżeli poza tym księgi te nie nasuwają 
innych zastrzeżeń co do swej wiarogod- 
ności” (ob. wyr. NTA. 1. rej. 6632/34, 
OBP, 1938, str. 429, ustęp ostatni). Jak 
z powyższego wyroku wynika, wystarczy
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usunięcie skutków przeoczenia, gdy zaś 
to już nastąpiło, przytoczenie powodów, 
usprawiedliwiających przeoczenie, jest 
zbędne.

592. Warszamski.
1. Straty na d łużn ikach , powstałe  

wskutek zawartych z nim układów  re­
gu lacy jnych  i p o d leg a jące  spisaniu na 
straty, można w ciągu roku zbierać na 
specjalnym rachunku, aby je  z tego spe­
cjalnego rachunku przenieść przy zamy­
kaniu ksiąg na Rk Strat i Zysków, Wspom­
nianemu rachunkowi można nadać na­
zwę „Bonifikaty”, ze względu na to, że 
chodzi właściwie — jak Pan pisze — o 
przymusowe bonifikacje. nazwa zresztą 
rachunku, o ile nie wprowadza ona w 
błąd, nie ma istotnego znaczenia. Nie 
można jednakże na jednym rku łączyć 
wspomnianych strat z bonifikacjam i we 
właściwym tego słowa znaczeniu, ponie­
waż tylko te ostatnie (w pewnych wa­
runkach) podlegają wyłączeniu z pod­
staw opodatkowania podatkiem przem. 
od obrotu (art. 5 ust. 4 ustawy o pod. 
przem.). Lecz i w przypadku takiego księ­
gowania prawidłowość ksiąg n i e  może 
być zakwestionowana, ponieważ nie u- 
niemożliwia ono ustalenia obrotu przez 
doliczenie „przymusowych bonifikat”.

2. O d szko d o w an ie , zap łaco n e  loka-  
łorom zburzonego domu w związku z 
budową nowego budynku mieszkalnego, 
nie podlega potrąceniu z dochodu, uzy­
skanego z tego domu, ponieważ nie jest 
to strata, związana z osiągnięciem do­
chodu z domu (art 8 p. 6 ustawy o pod. 
doch.). Chodzi właściwie o w ydatek, po­
n iesiony w ce lu  uzyskania p lacu pod 
budow ę nowego domu, a przeto nie jest 
on również potrącalny z dochodu na pod­
stawie przepisów o ulgach dla nowo- 
wznoszonyt h budowli (por. OBP. 1938, 
str. 511, odpow. 49b. p. 2).

3. Je że li b udynek m ieszkalny nie  
b ęd zie  stanowił części składow ej p rzed ­
siębiorstw a, n ie ma podstawy do pro­
w ad zen ia  w d otyczących  przeds ęb ior-  
stwa księgach handlow ych Rku „Budo­
w y". Kwoty, wybierane przez właścicie­

la przedsiębiorstwa na budowę domu 
mieszkalnego, należy zapisywać na Rku 
Zaliczek na zysk. — W zeznaniu o do­
chodzie nie można potrącić z dochodu 
kosztów budowy.

4. C e le m  uzyskania ulgi z art. 3 u- 
stawy z 1933 r. o u lgach d la budow li, 
należy złożyć podanie do urzędu skar­
bowego przed uprawomocnieniem się 
wymiaru pod. dochod. na rok podatko­
wy, bezpośrednio następujący po roku, 
w którym ukończono budowę. Jeżeli bu­
dowa trwa kilka lat, możliwe jest uzy­
skanie ulgi również przed ukończeniem 
budowy (§ 12 rozp. wykon., DURP, 1934, 
poz. 494).

5. Potrącalne z dochodu są koszty, 
zw iązan e  z  samą budow ą, lecz n ie  z  
nabyciem  placu.

595. Ce— Wu.
1. Nie można księgow ać za c ią g n ię ­

tej pożyczki b ezim ien n ie  bez względu 
na to, na jak i czas pożyczka została u- 
dzielona.

2 . Je że li w  dniu  za ło że n ia  ksiąg  
bilans otw arcia w skutek n iesp orząd ze-  
nia inw entarza n ie  m oże być sporzą­
dzony, należy bądź pozostawić w dzien­
niku wolne m iejsce na wpisanie bilansu, 
bądź też założyć osobny „dziennik b i­
lansów”, do którego bilans otwarcia bę­
dzie wpisany po sporządzeniu inwenta­
rza.

3. Zad atek  n a leży  zaksięg o w ać w
dniu otrzymania go; natomiast transakcję 
sprzedaży — dopiero z chwilą wysyłki 
towaru.

4. Przed podziałem majątku likwidu­
jącej się spółki między spólników należy 
sporządzić bilans i zamknąć księgi.

3. W inwentarzu nie należy zamie­
szczać adnotacji, jak ie  ruchom ości itp. 
zostały w niesione tytułem  w kładu przez 
poszczególnych spólników.

6. Zapośredniczenie jednej transakcji 
nie upoważnia samo przez się władzy 
skarbowej do postawienia zarzutu upra­
wiania zawodu pośrednika handlowego.

7. Nie jest aktualne.
8. Gdy okres podatkowy obejmuje
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przejściowo w ięcej niż 12 m iesięcy (por. 
O BP. 1938, str. 565, odp. nr 525, p. 3—5), 
art. 27 ustawy o pod. doch. stosuje się 
bez zmian. W szczególności dochód pod­
legający opodatkowaniu nie może prze­
kraczać 7.200 zł za cały  okres podatko­
wy, nie tylko zaś w stosunku rocznym.

9. W myśl art. 26 ustawy o pod. doch. 
.„stopę podatkową, podaną w art. 23, pod­
wyższa się o 14% d la  podatników  n ie­
żonatych lub n iezam ężn ych , n ie  m ają­
cych na utrzym aniu żadn eg o  członka  
rodziny, lecz osiągających dochód po­
nad 3600 zł”.

10. Przedsiębiorstwo skupu zawodo­
wego może zatrudniać pracowników w 
nieograniczonej ilości, bez względu na 
kategorię świadectwa przemysłowego.

11. Nie chodzi, oczywiście, o „konfi­
skatę” pieniędzy przez lotną brygadę U- 
rzędu Śledczego, lecz o zabezpieczenie 
wykonania kary grzywny za prowadze­
nie (w ubiegłych latach) przedsiębior­
stwa bez świadectwa przemysłowego. 
Przeciwko zarządzeniu zabezpieczenia 
można wnieść odwołanie do Izby Skar­
bowej (w ciągu 14 dni) lub umotywowa­
ny sprzeciw. O sprzeciwie rozstrzyga 
urząd skarbowy (§ 123 rozp. o postęp, 
egzekuc. władz skarbowych DURP., 1932, 
poz. 580).

12. M ięd zy księgow aniem  transakcji 
im iennych  a bezim iennych  nie powin 
no być żadnej różnicy, po za tą, że w 
pierwszych nazwisko odbiorcy nie jest 
ujawnione.

13. Tylko trudność u jaw nien ia  na­
zw iska odbiorców  uzasadnia bezimien­
ne księgowanie transakcji (por. wyrok 
NTA. z 20.10.1937 r., 1. rej. 112/35, OBP. 
1938, str. 687). W innych przypadkach 
nieujawnienie nazwisk odbiorców, zwła­
szcza przy większych transakcjach, mo­
że spowodować odrzucenie ksiąg.

Prosimy o nienadsyłanie w przyszło­
ści takiej ilości pytań jednorazowo.

594. Siały Czytelnik.
W ynag ro d zen ie  p o b ieran e  p rzez

członków  spółki z ogr. odpow . za pra­
cę, stale wykonywaną na je j rzecz, pod­
lega potrąceniu z dochodu spółki (o ile 
nie zachodzą warunki ust. 3 art. 21 u- 
stawy o pod. doch.) i opodatkowaniu u 
spólników (Dz. II). Z tytułu tej pracy 
spólnicy podlegają w zasadzie ubezpie­
czeniu (o zwolnieniu z obowiązku ubez­
pieczenia członków zarządu osoby praw­
nej ob. OBP, 1937, str. 580 i n.).

Z podstawy opodatkowania i wymiaru 
składek ubezpieczeniowych można wy­
łączyć tę część d i e t  na na rzecz spól­
ników,która w sposób dający się udowod­
nić stanowi zwrot efektyw nie  ponoszo­
nych przez n ich kosztów.

GRUŹLICA 
PŁUC

C H O R O B Y  P ŁU C

jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla pici, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchitu, grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „Balsam  Trikolan - Age " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
Do n a b y c ia  w  a p te k a c h

595. K. Z. K.
1. Należy uskuteczniać wpisy do Re- 

scontra bieżąco na podstawie ksiąg źród­
łowych (księgi sprzedaży itp.). Sporzą­
dzanie miesięcznych bilansów surowych 
celem uzgodnienia sald należy również 
uskuteczniać we właściwym czasie.

2. Sprostowany błąd, zwłaszcza tak 
drobnej wagi, nie ma wpływu na ocenę 
prawidłowości ksiąg.

596. A. L„ Białystok.
Interesujący Pana wyrok NTA. ma 1. 

rej. 622/31 i datę z 17 października 1934 
r. (OBP. 1937, str. 259).
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — brak bilansu i inwentarza w dniu założenia ksiąg — P *1 — 662 **); —  
księgowanie bezimienne — P 663; — księgowanie faktury dostawcy w walucie 
zagranicznej — P 660; — ksiągowanie faktur (stanowisko Ministerstwa Skarbu)
— 658; — księgowanie gotowizny w walucie obcej przekazanej przez bank za­
granicznemu dostawcy — P 660; — księgowanie kosztów budowy domu niezwią- 
zanego z przedsiębiorstwem — P 662; — księgowanie pożyczki bezimiennie — P 
662; — księgowanie układów regulacyjnych z dłużnikami — P 662; — księgowa­
nie weksli depozytowych — P 660; — spisanie należności wątpliwych na straty
— P 660; — sprostowanie bilansu — P 649; — sprostowanie omyłki cyfrowej — P 
661; — sprostowanie sporadycznej omyłki w księgowaniu — P 661.

O p łata  stem plow a — podanie o wpis do rejestru handlowego spółki — O  *) 654.
Podatek dochodow y — potrącalność amortyzacji odbiornika radiowego dla kuchni 

robotniczej przy fabryce — P 661; — potrącalność kosztu nabycia placu pod no­
wą budowę — P 662; — potrącalność kosztu nowego szyldu — P 660; — potrą­
calność kosztów urządzenia stoiska na wystawie — P 660; — potrącalność kosz­
tów odnowienia sklepu — P 660; — potrącalność kosztu odszkodowania zapła­
conego lokatorom zburzonego domu — P 662.

Podatek drogow y — 652.
Podatek obrotow y — przedsiębiorstwa budowlane — P 660.
U b e zp ieczen ia  społeczne — odpowiedzialność pracodawcy za nieubezpieczenie pra­

cownika umysłowego — O 656, 657.

*) O —oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia” 
•*) Liczby oznaczają stronice.
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